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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2021.7 2029.1 0.37% 

Argjend 22.10 22.29 0.86% 

Brent Crude 80.06 80.12 0.07% 

WTI Crude 74.76 74.84 0.11% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0883 1.0894 0.10% 
EURCHF 0.9458 0.9454 -0.04% 
EURGBP 0.8563 0.8559 -0.05% 
EURALL 103.9435 103.8634 -0.08% 
EURTRY 32.9277 33.0136 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.3310  103.15 -0.18% 
VIX 13.19 13.24 0.38% 
S&P 500 4,839.81 4,850.43 0.22% 
NASDAQ 15,310.97 15,360.29 0.32% 
Dow & Jones 37,863.80 38,001.81 0.36% 
DAX-Gjermani 16,683.36 16,646.82 -0.22% 
FTSE 7,487.71 7,486.33 -0.02% 
NIKKEI 36,546.95 36,517.57 -0.08% 
SSE-Shangai 2,756.34 2,770.98 0.53% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.11 4.12 0.47% 
SHBA 2 vite 4.39 4.40 0.10% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.32 1.14% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.69 -0.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Fondet me te larta te investimeve ne bote u 

mblodhen ne fitime rekord vitin e kaluar mes nje 
rigjallerimi ne tregjet e aksioneve, tregoi analiza e 
re. 20 administratoret kryesore te fondeve 
realizuan 67 miliarde dollare fitime te investitoreve 
ne vitin 2023, nga 65 miliarde dollare te 
regjistruara gjate mbledhjes se epokes se 
pandemise te vitit 2021, sipas nje hulumtimi te 
henen nga LCH Investment 
 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan ne tregtine e hershme 
te marten ndersa ankthi rreth perspektives globale 
te kerkeses per naften kompensoi tensionet 
gjeopolitike ne Lindjen e Mesme dhe shqetesimet e 
furnizimit pas nje sulmi ndaj nje terminali rus te 
eksportit te karburantit gjate fundjaves 

 

➢ Paralajmerimi i agjencise se lajmeve erdhi mes 
njoftimeve se udheheqesit e Grupit te Shtate jane 
vendosur te diskutojne se si te kapin ligjerisht 300 
miliarde dollare ne asetet e bankes qendrore ruse 
per te financuar rindertimin ne Ukraine. Bashkimi 
Evropian, vendet e G7, Australia dhe Zvicra 
mbajten kolektivisht 288 miliarde dollare investime 
direkte ne ekonomine e Rusise ne fund te vitit 2022, 
raportoi RIA, duke cituar statistikat kombetare te 
vendeve perendimore 

 
➢ Çmimet e arit u rriten te marten, ndersa dollari 

amerikan u zbut ndersa investitoret prisnin 
vendimet e normave te interesit nga nje numer 
bankash qendrore dhe nje mori te dhenash 
ekonomike ne Shtetet e Bashkuara kete jave 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Perparim Rama me date 24 Janar 2024 do te 

prezantoj para shume bizneseve 
nderkombetare 20 projekte te rendesishme te 
cilat synojne te ndryshojne trajektoren e 
zhvillimit te qytetit tone ne vitet ne vijim. Keto 
projekte perfshijne infrastrukturen, 
teknologjine, zhvillimin urban, arsimin dhe 
shendetesine ne Kryeqytetin Prishtina   
 

➢ Te dhenat e FMN-se tregojne se Shqiperia dhe 
Kosova vijojne te mbeten te fundit ne Europe 
ne treguesin e te ardhurave per fryme te 
matur sipas barazise se fuqise blerese, te 
matur ne dollare nderkombetare 

 
➢ Komisioni Hetimor Parlamentar, i cili eshte 

formuar ne lidhje me procedurat per 
furnizimin dhe menaxhimin me rezervat 
shteterore, do te diskutoje sot rreth 
angazhimit te eksperteve. Mbledhja, qe pritet 
te nise ne oren 13:00, do te mbahet pasi gjate 
vitit te kaluar jane ngritur dyshime per 
keqperdorim dhe abuzim me rezerva 
shteterore 

 
➢ Kompania Microsoft ka deklaruar se eshte 

sulmuar nga nje grup hakeresh qe ka lidhje me 
qeverine ruse. 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Nje termet me magnitude 7.1 goditi nje pjese 

pak te populluar te rajonit perendimor 
Xinjiang te Kines te marten heret, duke 
plagosur gjashte vete dhe duke demtuar ose 
shembur me shume se 120 shtepi ne mot te 
ftohte, thane autoritetet. Termeti ishte i 
fundit ne nje seri ngjarjesh sizmike dhe 
fatkeqesish natyrore qe goditen rajonet 
perendimore te vendit te gjere 
 

➢ Disa rajone te Evropes mund te shohin 
humbje ekonomike "shkaterruese" ne 
dekadat e ardhshme per shkak te rritjes se 
oqeaneve, thone studiuesit. Nje studim i ri 
zbuloi se sipas skenarit me te keq per rritjen e 
nivelit te detit, Bashkimi Evropian dhe 
Mbreteria e Bashkuar mund te humbasin 872 
miliarde euro (rreth 950 miliarde dollare) deri 
ne fund te ketij shekulli, me shume rajone 
brenda tyre qe pesojne humbje te GDP-se 
midis 10% dhe 21% 

 

➢ Vezhguesi francez i mbrojtjes se te dhenave 
gjobiti Amazon 32 milione euro (34,9 milione 
dollare) per ngritjen e nje sistemi per te 
monitoruar aktivitetin dhe performancen e 
punonjesve qe e quajti "teper nderhyres" 

“Qendrimi yne ndaj te tjereve percakton qendrimin e tyre ndaj ne” 
Earl Nightingale 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


